{77.8-10} Nunquid in aeternum proiiciet Deus? aut non apponet ut complacitior sit adhuc? aut in finem misericordiam suam abscindet a generatione in generationem? aut obliuiscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas?

Vide quo demum anxietas illa prorupit, qua in superioribus testata est anima, se omnem prorsus respuisse consolationem, se tristem, se miserandum in modum conturbatam cogitasse dies antiquos, atque annos aeternos in memoria habuisse. Sic intra se: Immutatus est ne immutabilis, ut non amplius, ut olim, suam nobis impartiat clementiam? uult ne perditos nos esse funditus? proiiciet ne nos omnino? aut futurum ne est, ut placatior fiat nunquam posthac? negat'ne nobis modo, quod superioribus semper praestitit seculis? periit ne in perpetuum ipsius clementia? ipsius bonitas? ipsius, qua seruat omnia, quae pollicitus est, fides? nonne quaecunq; sanciuit aeterna

sunt, proinde a generatione in generationem aeterna dilabentia serie ac prouidentia? haecine firma est confidentium in Deo pollicitatio? oblitus ne est tam cito suae promissae misericordiae? quid? tam ne imbecilles factae sunt illius miserationes, ut iram eius frenare nequeant? O nos & ter & quater miseros, si sic se habent res hominum. Quocirca non iniuria Selah huc interiectum esto.

{77.11} Et dixi: nunc coepi, haec mutatio dexterarum excelsi.

Tandem huc, inquit, perueni, ut dicerem: Iam plusquam satis dolore contabui, praeque amaritudine uix mei compos extiti. Quare nunc ad me reuersus, de Dei erga homines uoluntate mitius sentire occoepi, dixique: Haec certe rerum mutatio ac uicissitudo, a potentissima dextera excelsi prouenit. Me itaque stultum, qui Dei iudicis legem praescribere adnitor. Verbum Coepi, in Hebraeo non inuenitur: sed, expectatio mea haec, aut mors. Item, mutatio, non transferunt: sed, annorum dexterarum excelsi ut sit sensus: Cogitabam, haec mea est mors, is meus est interitus, simulatque uideo Deum me penitus abiectis. Verum memor ero annorum dexterarum excelsi: hoc est, facinorum, quae Deus praeteritis olim annis pro suis aedidit, ut uel sic meum ad spem pene collapsum erigam animum. Si uero, expectatio, arridet magis, is erit sensus: Cogitabam, haec mea est expectatio, ut tempus adueniat, quo, ut olim, dexteram suam exerat altissimus. Quem autem sensum sequutus sit Paraphrastes, ex illius patet litera. sic ille: Profecto, dicebam, ad mortem usque cruciat me haec recordatio superiorum annorum, quibus toties & tam manifeste adfuit omnipotenti dextera sua, is qui supra omnia est dominus. Ita igitur

{77.12-13} Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio memorabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor.

Ero, non Fui, uertendum erat unde Felix: Recordabor operum domini. Nihil enim

{pdf 581, p. 282v}

tam fortiter animum sub angustiarum onere laborantem erigit, quam uiua sedulaque consuetudine Dei beneficentiae in suos, cogitatio ac memoria. Ait itaque: Desperare ne debeo, quia peccaui? quia seduxit me mundus? quia a daemone, a carne, a falsis traducor fratribus? Minime id quidem omnium: nam meum ad refrigerium recordabor, quomodo se gessit Dei pridem cum sanctis suis, licet tentatis, ut ego, afflictisque, atque in errores prolapsis, prouidentia & bonitas. Peccatores illi quidem fuere: at uero tamen sic foedi, sic in tribulationum igne excocti, & plane a mundi plausu reiecti, irrisique, tua continue protecti sunt ope. Horum itaque haud immemor, quae rursus ab ipsa mundi origine miracula, signa, adinventiones, nempe consilia, studia, artesque, ut sic dicam, multiplices, quibus ad hominum salutem uti consuescis, aedidisti, sollicite meditabor, in illisque memet exercebo, & ad uitae huius miserae refocillationem ea uoluam animo, & reuoluam. Nam certe,

{77.14-15} Deus in sancto uia tua, quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus qui facis mirabilia.

Stuporis sane immensi, atque admirationis plena sunt haec uerba: & est ac si diceret, exclamaretque: Hem Deus, quicquid cogitas, quicquid in rerum moderatione ac salute moliris, quae tua est uia, qua omnia tanquam uniuersorum uigor & uita, percurris, est in sancto: hoc est, sanctissime, summaque peragit aequitate & constantia. O uiam absque dubio sanctissimam. Tametsi enim, mi Deus, dura admodum tua illa sint flagella, quibus etiam usque ad interitum tui nonnunquam atteri uidentur familiares, iustus tamen es in omnibus uis tuis, & sanctus in omnibus operibus tuis. Quamobrem, o uos qui tenera adhuc connitimini religione ac fide, uidistis ne unquam Deum alium tam sanctum & aequum, ut Deus est noster? quis inter diuos tam magnus? tam potens? tam erga suos, suos quidem? imo uero etiam erga hostes, & facilis & benignus? Certe, mi Deus, tu solus is es, qui miranda, stuporemque omnem excedentia operaris. Tu, uel ab ipsa prima mundi aetate, continuo ueluti gratiarum amne,

{77.15} Notam fecisti in populis uirtutem tuam.

Populis, inquam, uariis, diuersisque uitae institutis ac rationibus informatis. Sed in primis

{77.16} Redemisti in brachio tuo populum tuum filios Iacob a Ioseph.

Non absque mysterio, Iacob & Ioseph mentionem hic facit Vates. Iacob enim uir ille fuit, a quo tribus omnes originem traxere. Ioseph autem, quoniam patrem simul cum tota illius familia & liberis aluit in Aegypto, loco nimirum Dei religionis ignaro, Dei retulit beneficentiam, qui in medio etiam angustiarum aestu suos alere non desistit. quare interponitur hic Selah. Testis, inquit, ingentium istiusmodi facinorum fuit populus ille rebellis, quem mirandum in modum, cunctisque inaudito seculis miraculo, ex dura Aegypti seruitute liberasti. Tuae tunc quidem potentiae brachium, robur nimirum ac maiestatem senserunt coeli, senserunt elementa, rupesque aridissimae tuo exterritae imperio, copiosissimum praebuerunt aquarum haustum. Vidit haec omnia Aegyptus, & expauit. Ipsae quoque

{77.17} Viderunt te aquae Deus, viderunt te aquae, & timuerunt, & turbatae sunt abyssi.

Siue hic aquas Aegypti intelligamus, quae Dei iussu sanguineae facta sunt: siue illas maris, quae populo cessere transeunti, non errabimus, modo Dei potentiam elegantissima celebrari metaphora intelligamus. Adeo, inquit, celeris fuit illarum corruptio, harum uero cessio & fuga, ut plane Dei imperium extimuisse uisae sint. Senserunt quidem, tanquam animatae fuissent aquae, tuum imperium. Sensit, inquam (res mira) tam fluxum elementum te, o Deus, & timuit. Quid? ipsae profundissimae maris abyssi pauore exterritae, sua a sede motae sunt. Verum id totum non absque immenso tuorum horrore ac metu. Quis cernens hinc atque hinc aquas tanquam parietem conglobatas imminere, pone uero armatas hostium copias insequi, non timuisset? At hic quidem mirabile uidere mihi uideor mysterium, cum in mentem uenit, impossibile omnino esse ad felicissima terrae promissae, in qua habitat Deus, bona, posse aliquando peruenire hominem uia alia quam illa, quae

{pdf 582, p. 283}

maximis obducta tenebris, interruptaque maris undis, atque hostium armis obsessa, tota horret, Quis, obsecro, tam asperam non exhorresceret uitae semitam, nisi Moses, nisi Aaron, nisi fortissimus dux ille Aminadab, nisi tandem Deus, cuius praesentiam uiderunt aquae & timuerunt, animosissime anteirent? In mari sane, atque eo turbido & procelloso, Dei est via. Nam

**{77.18-19} Multitudo sonitus aquarum, uocem dederunt nubes.
Etenim sagittae tuae transeunt, uox tonitruum tui in rota.
Illuxerunt coruscationes tuae orbi terrae, commota est, & contremuit terra.**

Vide quomodo ab antiquis non discedens Aegyptiorum plagis, proborum salutem cum improborum interitu commiscet Vates. Nonne hic tibi ob oculos illud Exodi uersatur cum haec legis? Dominus, inquit, dedit tonitrua, & grandinem, ac discurrentia fulgura super terram: pluitque dominus grandinem super terram Aegypti, & grando & ignis immixta pariter ferebant. Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grando non cecidit. Multitudo, inquit, sonitus aquarum. En uis illa imbrium, cum fracti aeris canales, tum aquas, tum grandinem, simulque e tetris nubibus emicantia ad terram usque horrisono conuoluunt strepitu fulgetra, uocem dederunt nubes. Ecce tremeficientes omnia tonitrus: e quorum mugitu sagittae illae fulgurum uagae, celerrimo erumpentes cursu, rotatuque ineuitabili, excelsiora feriunt loca. Nulla tum quidem pars coeli est, quae tam clara coruscationum lampade non illustretur. Idcirco terra omnis, nedum belluae & homines, suo pene euulsa fundamento tremunt, horrendumque in modum concutitur. Sunt ne haec diuinae potentiae indicia, an, ut arbitrantur mundi sapientes, necessariae quaedam aeris alterationes? Virtus ea (ni fallor) a numine procedit, non a necessariis coelorum motibus, aut daemonum, ut quidam opinantur, terroribus. Quod uero contra uim imbrium, aut tempestatum & fulgurum, quae crebra admodum hunc in excelsum cadunt montem, in quo placidissima mei patris conuiescunt ossa & cineres, erigantur in sublime cruces, fiantque supplicationes & uota, num propterea istiusmodi religionis ac fidei indicia censendum est placari daemones, etsi fugari dicunt? an illud magis, nempe Deum nostris offensum erratis, hisce fidei argumentis inuitari, rogarique, ne in nos, uti consuescit in hostes, tam dire res quoque inanimatas, ut meriti sumus, ferocire sinat? Nonne idem etiam pro bellis, pro discordiis, pro siccitate, pro lue & peste, agere soliti sumus? Sed, ut dixi, uia tua, o Domine, uia difficilis est, uia ardua, uia salebrosa. Et quidem